营业收入 810,887,859.69 116,704,172.02 594.82  181,737,129.26

利润总额 17,909,417.62 -143,095,456.03 不适用  -62,194,476.17

归属于上市公司股东的净利润 11,285,338.18 -145,043,097.07 不适用  -51,045,847.48

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
-13,313,296.60 -135,132,386.15 不适用  -55,621,419.54

经营活动产生的现金流量净额 -4,144,078.81 -29,462,896.31 不适用 -30,428,897.71

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年同

期末增减(%)
 2008 年末

总资产 336,629,531.31 376,392,755.51 -10.56  458,976,070.09

所有者权益（或股东权益） 104,861,433.41 93,576,095.23 12.06  238,619,192.30

主要财务指标 2010 年 2009 年
本期比上年同

期增减(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.09   -1.10 不适用   -0.39

稀释每股收益（元／股） 0.09   -1.10 不适用   -0.39

扣除非经常性损益后的基本每股收益(/股) -0.10   -1.02 不适用   -0.49

加权平均净资产收益率（%） 11.37  -87.32 不适用   -19.33

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） -15.32  -79.00 不适用   -21.06

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股）   -0.03 -0.22 不适用 -0.23

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年

同期末增减(%)
 2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产(/股) 0.79 0.71 11.27   1.81

上海中科合臣股份有限公司 2010 年年度报告

 6

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持

股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 132,000,000 100  132,000,000 100

1、人民币普通股 132,000,000 100  132,000,000 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 132,000,000 100  132,000,000 100

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

（1）2010年1月12日，公司刊登了《上海中科合臣股份有限公司关于2009年全

年业绩预亏暨退市风险提示公告》，经公司财务部门初步测算，预计2009年公司将出

上海中科合臣股份有限公司 2010 年年度报告

 7

现较大幅度的亏损，亏损原因：为了迎接明年世博会的召开，公司下半年加强了对

工厂的环保治理整治工作、更新了生产设备和改进了新化学工艺，由此导致部分产

品在年度内未按期完成生产。导致2009年度公司业绩出现大幅度亏损。本公司2009

年度经营业绩预亏，公司会因连续两年亏损被上海证券交易所实施“退市风险警示”

特别处理。具体内容详见公司2010年1月12日在上海证券交易所网站和《上海证券报》

的临2010-001号公告。

（2）2010 年 3 月 29 日，公司以通讯表决方式召开了第三届董事会第二十九次

会议，公司应到董事 9 名，实到 9 名，有效表决票 9 票，审议通过《上海中科合臣

股份有限公司关于授权公司管理层全权处置子公司江西中科合臣精细化工有限公司

资产》的议案，公司董事会同意授权股份公司管理层成立专门小组，全权处置子公

司江西中科合臣精细化工有限公司的资产、人员等相关事宜。采取包括但不限于清

算、法律诉讼等各种手段，维护全体股东的合法权益，保障股份公司的正常运营和